説の裁判所によって下された判決の承認及び執行の) 問題を論ずるにあたり……ローマ法のあり方を、異った国の裁判所に何の躊躇もなく適用したのであり、それは理論上、少くとも、中世の最後の四半世紀のはじめまで、すべての裁判権はその源泉において皇帝又は法皇にもとづかされていたという限りでは必ずしも間違った方法ではなかった」と述べている。^(四) これらの学者のいう中世 (moyen âge, Mittelalter) の学者の考え方なるもの、それは原典にあたるを得ないから確かめ難いものであるのみならず、右のバルトルスらの時代はすでに封建制度の確立の時代であったことを思いあわせると、右のような考え方が中世のあり方であると、そのまま受けとることに躊躇せざるを得ない。たとえ、バルトルス、バツルスの記述そのものが確かなものであったとしても、それは彼らがその教義学的な立場から主張した一つの理念、それも現実からは大きく距った理念にすぎないものではなからうか。現実はむしろ、前章に述べたように、ローマ帝国滅亡後に再編成されてきたヨーロッパの社会はその出発点から分立的であり、法の属地性 (la territorialité des lois) と司法権の属地的主権への附属性 (la justice est un des attributs de la Souveraineté) はその本質的属性であったとみるべきではなからうか。

このような領主の割拠分権的地域社会が次第に全体社会に統合され、更に国王による広汎な統轄が中央集権的に完成してゆくにつれて、そこに一つの国民、国家の意識が確立し、こうした意識の土台の上に、新たに、即ち中世の法律家の学説とは断絶した新しい土壌の上に培われて、近世初頭のオランダ学派に代表されるところの外国判決の承認執行に関する学説が樹立されるに至ったとみるべきであろう。このことは、通常オランダ学派の理論的先駆をなすとされているダルジャントレ (1519~1590) の (外国) 判決 (の承認執行) についての見解と目される。《Nam de omni personali negotio, iudicis ejus cognitionem esse, cui persona subsit, sic, ut quocunque persona abeat, id jus sit, quod ille statuerit.》^(五) (なんとなれば、あらゆる対人的な事柄は、人がいる場所の裁判官の審理にあてられ

るものである。それ故に人がゆくところでは何処でも、それは定まるといのが法である」という記述と、次のオランダ学派の諸学者の学説とを比較してみると、そこに国家形成の段階に応じた理論の発展の跡がみうけられる。即ちダルジャントンの右の記述は「人の現在地」の裁判管轄を当時の法としており、それ以上の司法権の統合や所謂、正義乃至は礼譲によるよその判決の承認執行については考えていないのである。それがオランダ学派に至ると、次に詳述するように、「他の国家の判決に対して、請求によってその執行を命ずる」(パウル・ヴォエト)という当時の慣行の理論的基礎づけにとり組んで、礼譲の理論を樹立している。然もパウル・ヴォエトは「ローマ法によると……であるが、われわれの慣習について言う」というように、ローマ法の知識をもちながらも、それになぞらえて考察することなしに、むしろ対比して説明しているのである。即ちパウル・ヴォエト(1619～1677)の外国判決の承認執行に関する論述を煩をいとわず引用する。『Si de executione; solenni servandum statum loci iudicii, in quo fit executio; si de causae meritis jure Romano, id quod sententiâ juri congruenter, & secundum ante datas distinctiones praescriptum, servandum est, licet, ubi fit executio, aliud quid servaretur. Ratio est, quia omnes iudices de jure Romano uni suberant imperatori. Ut de moribus nostris dicendum sit ex humanitate per requisitoria iudices alterius territorii sententiam alibi latam executioni mandare solere, ut tamen ad hoc non sint obstructi. Unde etiam Geldri per requisitoria desiderati sententiam in nostro territorio latam, exequi detrectabant. vid…… Multo minus de mioribus iudex sententiam alterius territorii exequetur, si lata fit contra sui territorii statutum, ratione rerum in suo territorio sitarum. Idque obtinet in vindicationibus, successionibus ab intestato, successionibus ex testamento; etiam in contractibus, in quibus, eorum ratione, quae causae spectant decisionem, ex antedictis, non servabitur statutum loci

説 *judicii, verum loci contractus.* ^(六) (ローマ法によれば、中心になる事件(本案)については判決は法に一致するということが

論 要請されるが、これは前に述べた規則の相違にしたがって守られねばならぬものであり、たとえ執行が行なわれる国では他の法が行なわれていても同じである。その理由は、つまりローマ法によると、すべての裁判官は一人の皇帝に服するという存在であるからである。そこで、我々の慣習について謂うと、裁判官が自分の国以外の他の国家の判決に対して、請求によってその執行を命ずる。これが慣行とされているが、これはひとえに、人間のまじわりに基くものと言わなければならぬ。(注礼讓から)。したがってゲルドルス人たちも、我々の国で附与された判決を執行してもらいたいという我々の願いが請求によってなされたときにこれを拒否した。慣習によると、裁判官は他国の判決をそれが自分の国の法に反して下されたものであれば殆んど執行していない。その理由は、その対象になるものが自分自身の国にあるという理由によってである。そのような態度は次の場合には固執されてきている。所有權回復の場合、無遺言相続並びに遺言相続の場合である。又契約においては、つまり契約の場合には契約の原因がその決定に係属するという理由によって、前に述べたところから、法廷地法ではなく、契約地法がまもられるのであるから同様に考えられる。)という。

この考え方は次のフーバー(1636~1694)に至ると、更に発展して、「管轄権のある裁判所の附与した判決は至るところで効力をもつ」という原則を承認し、問題を彼の言う第三の公理(注礼讓)による制限の課せられる場合についてしている。因みにフーバーの第三の公理は、一般に「各国の君主は礼讓のため互に他国の法律を尊重し、自国の權利利益を害せられない限り、その効力を有せしめるべきである」^(七)と所謂積極面にのみ働くものと解されているようであるが、フーバーの次の記述は明らかにその公理が消極的に作用する場合のあることを示すものであり、この点に筆者は多大の興味を感じるものである。即ちフーバーは *«Cuncta negotia et acta, tam in iudicio quama extreme iudicium, seu mortis causâ, sive inter vivos, secundum jus certi loci rite celebrata, valent, etiam ubi diversa juris observatio viget, ac ubi sic inita, quemadmodum facta sunt, non valerunt.»* ^(八) (裁判所の内外を

問わず、すべての譲渡及行為は、それが死亡処分であれ、生存者間のものであれ、その地の法にしたがって適法になされたものは、それとは異つた法が行なわれている地又はそうした行為がそこで為されたり、定めし有効ではなかつたような地においてさえも有効である。) 又、*Similem usum habet haec observatio in rebus judicatis. Sententia in aliquo loco pronuntiata, vel delicti venia ab eo, qui jurisdictionem illam habet, data, ubique habet effectum, nec fas est alterius Reipub. magistratibus, Reum alibi absolutum veniave donatum, licet absque justa causa, persequere aut item permittere accusandum; Rursus sub hac exceptione; nisi ad aliam Rempubl. evidens inde periculum aut incommodum resultare queat;....Haec sententia mittitur in Frisiam et petitur impunitas rei absoluti. Quamquam ratio absolutionis non erat a fide veri aliena, tamen Curia Frisiae vim sententiae veniamque reo polliceri, Transisulanis licet postulantibus, gravata est. Quia tali in viciniam effugio et processu adfectato, jurisdictioni Frisiorum eludendae via nimis parata futura videbatur, quae est tertii axiomatis exceptionis ratio. Idem obtinet in sententiis rerum Civilium, quo pertinet sequens exemplum memoriae quoque nostrae. Civis Harlinganus contractum iniverat cum Groningano, seque submiserat iudicibus Groninganis. Vi submissionis hujus Groningam citatus, et cum non sisteret se, condemnatus fuerat, quasi per contumaciam. Petita executione dubitatum est, an concedenda foret, in curia Frisica. Dubitandi ratio, quod vi submissionis, si reus in territorio iudicis, cui se submitisit, non reperitur, nemo contumaciae peragi possit, ut alibi videbimus: neque sine detrimento jurisdictionis nostrae et praepjudicio civium nostratum talibus sententiis effectus dari queat. Concessa tamen est eo tempore; quibusdam Dominis ita consentibus; quod Frisiis non liceret arbitrari, puo jure sententia Groningae lata esset, modo*

secundum jus loci valeret. Alii hac ratione; quod Magistratus Harlinganus in urbe sua requisitus citati-
 onem permiserat, quod facere potius non debuisset. Alioque Amstelodamenses negavisse executionem
 sententiae latae in absentem, per Edictum vi submissionis citatum ad Curiam Friscam, et nemine
 contradicente damnatum, memini factum et rectis meo iudicio; propter limitationem axiomatis tertii
 commemoratam. ^(九) (上に述べた法則は同様に既判力の問題にも適用になる。いづれの地において宣告された判決も、管轄権をも
 っているものによって与えられた刑罰の特赦も至るところで効力をもつてであろう。他の国のマグistraートにとっては、たとえ十分
 な理由がなくても既に他の場所で弁済をなし又は許された人を再度訴追したり又は訴求されるような害を蒙らせることは適法ではな
 い。こういう例外を作っても、なお、それからは他国に何ら明らかな危険とか偏見から生ずる損害の結果がない。……(刑事事例)
 ……この宣告はフリジアに送られ、(この裁判によって)放免されていた男の為に(本国で)刑罰からの自由が求められた。放免の理
 由は正しくはなかったが、それにも拘わらずフリジアの裁判所にとって重大な問題が生じた。というのは外国の宣告に効力を与える
 べきか、トランシルバニアによって要求されているが(その要求にしたがって)犯罪者を許すべきかどうか。何故ならば、そのよ
 うな隣国への逃亡及びみせかけだけの訴追はあまりにもはっきりとフリジア法の回避の為の方弁をもっていたようにみえたからであ
 る。これが第三の公理(注礼讓の公理)の下の例外の基礎である。同じことは民事事件に関する判決についても我々の記憶にある次
 の例からみいだすことが出来る。ハーレムの市民の一人がグロニンゲンの市民と契約を締結した。その契約で彼はグロニンゲンの裁
 判官に服した。この服従によって、グロニンゲンの裁判所へ出廷するように召喚されたが、出頭しなかったので官命無視として有罪
 判決をうけた。判決の執行は、フリジアの裁判所に求められた。それが与えられるべきかどうか疑われた。疑いの理由は、その国の
 裁判官に服したところの領土内に(注グロニンゲン)もしも被告がおらなかったときには官命無視として訴追され得ないからであ
 る。これは我々がその他にもみるところである。そのような判決に効力を与えることは、とりもなおさず、我が管轄権を害するこ
 とであり、我が市民に害を加えることである。しかし若干のマグistraートは右の事件でフリジアの裁判官は如何なる原則によって
 グロニンゲンの判決が宣告されたかを問うことは許されず、ただその場所(注グロニンゲン)の法によってその判決が有効であるか
 どうかしか調べてみる事が許されるにすぎないという意見であったということが認められている。他の人々は次の意見を出してい
 る。即ちハーレムの裁判官は求めに応じてその市において召喚状を与えたのであるが、むしろ(正しくは)それを与えるべきではな

かったと。尚、又他の事件でアムステルダムのマギストラートたちは、被告はその服従にもとづいた命令によってフリシアの裁判所に召喚されたのであり、審問をうけることなく有罪の判決を受けたというような欠席判決の執行は拒否したという事実があったことを私は想い起す。私の意見では正しくは第三の公理（注礼讓）に含まれている制限によるべきである。）と説明している。そこに示されているように、彼は概括的ではあるが専ら當時の実定法としての法及正義を記述しようとしていたものである。このことは更に下ってジョン・ヴォエト（1647～1714）に至ると一層明確になり、当時の慣行として「不動産はそれが所在する場所の管轄権に属する（*Immobilia ejus jurisdiction esse reputantur, ubi sita sunt*）」⁽¹⁰⁾の原則が存在していたことを推断せしめるような前提に立っての理論を述べている。即ち

Judex requisitus non cognoscat de justitiâ sententiae per alterum Judicem latae, nec eam ad examen penitus revocet; set pro justitia ejus ex aequitate praesurat; tamen, si animadvertat, eam directo contra sui territorii statuta latam esse circa res immobies in suo territorio sitas, eandem non exsequetur; uti nec, si alias absque prolixâ causae cognitione constet, sententiam nullam esse.⁽¹¹⁾

（然し、一般に執行の要求をうけた裁判官は他の裁判官によって下された判決の正当性について知らないにも拘わらず、判決を一層徹底して注意深く検討する必要がある。）（それにも拘らず）正当性については衡平にもとづいて正当であろうと判断する。然しながら判決が自分の領土にある不動産に関する自分の領土の定められた法律に直接に反すると裁判官が若しそう考えたならばそのときにはそれを執行しない。又若し原因の詳細な検討なく違反が明白なときにはいかなる判決も下されなかったものとみなされる。）と。